
- 1 - 

 

 
 
 
 
 

令和７年度12月補正予算の概要 

 

今回の補正予算は、障がい者自立支援給付費等事業費、地域密着型サービス整備事業費

など、当面予算措置を要するものについて計上するとともに、県の給与改定に準じ、職員等の

人件費を追加計上した。 

また、道路改良事業費のほか、国道340号三日町・十三日町区間の再整備に係る中心街 

ストリートデザイン事業費、年度末に廃止予定の民間バス路線に代わる交通確保のための

地域交通確保事業費などについて、債務負担行為を設定した。 

 

   ◎ 一般会計 

補正額 補正後の総額 

○ 補正予算額      2,502,441 千円  - - - - - - - - -  105,204,961 千円 

 

○ 補正予算の主なもの 

(1) 障がい者自立支援給付費等事業費（障がい福祉課） 1,000,000 千円 

（2） 地域密着型サービス整備事業費（介護保険課） 193,792 

(3) 特別保育事業費（こども未来課） 145,781 

（4） 子ども医療費扶助費（子育て支援課） 55,000 

（5） 後期高齢者医療療養給付費負担金（国保年金課） 277,610 

(6) 職員等人件費（給与改定分）（人事課） 397,811 

(7)  地域交通確保事業費（政策推進課）  

［債務負担行為設定］期間  令和7年度から8年度まで    限度額   23,000 

(8) 中心街ストリートデザイン事業費（まちづくり推進課） 

［債務負担行為設定］期間  令和7年度から8年度まで    限度額   10,900 

(9)  道路改良事業費（道路建設課、道路維持課）  

［債務負担行為設定］期間  令和7年度から8年度まで    限度額  660,000 

 

○ 補正財源の主なもの   

(1) 国・県支出金  1,106,288 千円 

(2) 繰越金   1,311,148 

 



（歳　入）

構成比

千円 千円 千円 ％

1 29.5

2 0.8

3 0.0

4 0.1

5 0.1

6 0.5

7 5.8

8 0.1

9 0.0

10 0.5

11 0.2

12 18.5

13 0.0

14 0.3

15 1.3

16 21.1

17 8.6

18 0.2

19 0.1

20 3.2

21 2.2

22 2.0

23 4.9

100.0

（歳　出）

国・県支出金 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

1 議 会 費 7,311 0.5

2 総 務 費 167,062 22,682 1,967 7.6

3 民 生 費 1,620,738 1,051,679 2,279 38.9

4 衛 生 費 317,569 7,535 12.3

5 労 働 費 21,131 9,200 300 0.2

6 農 林 水 産 業 費 35,393 6,070 2,739 1.8

7 商 工 費 47,250 1,626 3.5

8 土 木 費 83,111 14,499 18 10.1

9 消 防 費 43,329 1,500 3.4

10 教 育 費 126,886 △ 5,377 4,424 11.9

11 災 害復 旧費 0.1

12 公 債 費 32,661 252 9.1

13 諸 支 出 金 0.5

14 予 備 費 0.1

2,502,441 1,106,288 15,105 100.0

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

230,000

19,490,000

28,000

367,134

構成比

31,000,000

802,000

27,000

84,000

125,000

503,000

83,000

1,500

485,000

補　正　額 特　定　財　源

1,040,818

5,210,500

102,702,520

2,115,720

1,352,259

21,565,460

8,491,437

補正前の額

補　正　額　の　財　源　内　訳

90,978

3,319,530

2,502,441

71,008

9,614

1,705

1,311,148

2,678

市 債

歳　入　合　計

130,184

591,423

514,865

6,160,000 6,160,000

31,000,000

802,000

27,000

84,000

125,000

83,000

1,500

485,000

19,490,000

503,000

230,000

款

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

環 境 性 能 割 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

国有提供施設等所 在市助成交付金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

520,672

50,000

102,702,520

千円

補正前の額

計

525,691

8,006,228

40,960,510

3,662,549

10,524,123

3,498,955

12,398,407

55,301

9,574,795

518,380

7,839,166

39,339,772

12,602,610

236,597

1,881,193

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

12,525,293

55,301

9,607,456

520,672

50,000

105,204,961

12,920,179

257,728

1,916,586

3,709,799

10,607,234

3,542,284

歳　出　合　計

款

補　正　額 計

地　方　債
一般財源

7,311

142,413

566,780

100,592

3,321,235

2,351,966

2,118,398

5,210,500

105,204,961

28,000

367,134

1,352,259

22,156,883

9,006,302

201,192

127,839

32,409

1,381,048

310,034

11,631

26,584

45,624

68,594

41,829

0

- 2 -



- 3 - 
 

 一般会計 計上の主なもの 

                                          （単位：千円） 
 

  款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

２総 務 費 
 

地域交通確保事業費 

［債務負担行為設定］ 
（政策推進課） 

 

 

 

 

○期 間 令和７年度から８年度まで 

○限度額 23,000 

〇民間バス路線（大野線、是川団地線、

是川団地～田向循環線）廃止に伴う 

 小型バス・デマンドタクシー等による

代替運行 

 

職員等人件費 
（人事課）       
 

 

３９７，８１１ 
（1～10款の総額） 

 

○県の給与改定に準じた一般職及び会計

年度任用職員の給与（報酬）、手当等

の増額 

３民 生 費 
 

障がい者自立支援給付費等 

事業費 
（障がい福祉課）        

 

１，０００，０００ 

 

○障害児通所サービス、就労継続支援 

サービス等 

○7,319,980 → 8,319,980 

 

地域密着型サービス整備 

事業費 
（介護保険課）       
 

 

１９３，７９２ 

 

○認知症高齢者グループホーム等の 

整備・開設準備に対する助成 

○交付先 (医)メディカルフロンティア 

     ほか４社 
 

特別保育事業費 
（こども未来課）     

 

１４５，７８１ 

 

○延長保育、一時預かり事業分 

○228,795 → 374,576 

 

放課後児童健全育成事業費 
（子育て支援課）     

 

１，９２２ 

 

○桔梗野仲良しクラブの桔梗野小学校内

への移設のため、移設先の改修を実施 

４衛 生 費 
 

子ども医療費扶助費 
（子育て支援課）     

 

５５，０００ 

 

〇高校生までの入院・通院医療費の全額 

 を助成 

○750,000 → 805,000 

 

産後ケア事業費 
（すくすく親子健康課）     

 

６，８００ 

 

○産婦及び乳児に対する医療機関等による

助産師の個別支援（通所又は宿泊） 

〇6,000 → 12,800 
 

後期高齢者医療療養給付費 

負担金 
（国保年金課）             

 

２７７，６１０ 

 

○2,330,000 → 2,607,610 

 

５労 働 費 
 

移住支援金支給事業費 
（産業労政課）        

 

１２，６００ 

 

〇東京圏からの移住に対する助成 

 20,000 → 24,600 

○医療・福祉職の資格を持つ（資格取得 

を目指す）養育者と18歳未満の子で 

構成される子育て世帯の県外からの 

移住に対する助成 

30,000 → 38,000 

６農  林 

 水産業費 

 

鳥獣被害防止総合対策事業費 
（農業経営振興センター） 
 

 

１，１０１ 

 

○緊急銃猟に対応するための隊員報酬、

損失補償に関する保険料 

〇ＩＣＴを活用した捕獲罠管理システム

等の整備 



- 4 - 
 

（単位：千円） 
 

款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

７商 工 費 
 

ＩＴ関連企業立地促進事業 

補助金 
（産業労政課）        

 

１２，５７５ 

 

○オフィス賃料補助、雇用奨励金 

○交付先 ㈱ADKﾃﾞｼﾞﾀﾙｵﾍﾟﾚｰｼｮﾝｽﾞ 

BPO推進部ほか４社 
 

企業立地促進奨励金 
（産業労政課）        

 

８，８７８ 
 

 

○操業奨励金 

交付先 旭光通信システム㈱ほか６社 

○雇用奨励金 

交付先 ハード工業㈲ 
 

中心街ストリートデザイン 

事業費 

［債務負担行為設定］ 
（まちづくり推進課）   

 

 
 

 

○国道340号三日町・十三日町区間の 

再整備に係る交通シミュレーション等 

 〇期間 令和７年度から８年度まで 

 〇限度額 10,900 

８土 木 費 
 

 

 

 

道路改良事業費 

［債務負担行為設定］ 
（道路建設課・道路維持課） 

 

 

 

 

○期 間 令和７年度から８年度まで 

○限度額  

・道路改良工事費 560,000 

・維持補修工事費 100,000 
 

道路等包括管理委託事業費 

［債務負担行為設定］ 
（道路維持課）    

 

 

 

○期 間 令和７年度から８年度まで 

○限度額 350,000 

 

道路区画線設置事業費 

［債務負担行為設定］ 
（道路維持課）    

 

 

 

○期 間 令和７年度から８年度まで 

○限度額 15,000 

10教 育 費 
 

新規 

学校給食県産食材活用推進

事業費 
（学校教育課）       

 

   ４，０３５ 
 

 

○県産食材を使用した給食メニューの 

提供（４回程度） 

〇県が創設した補助金を活用 

 

 

特別会計 計上の主なもの 

（単位：千円） 
 

会 計 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

都 市 計 画 

土 地 区 画 

整 理 事 業 

特 別 会 計 
 

 

八戸駅西土地区画整理事業費 

[債務負担行為設定] 
（駅西区画整理事業所） 

 

  

 

〇街路築造及び整地等工事 

○期  間 令和７年度から８年度まで 

○限度額 315,000 

 

  



- 5 - 
 

企業会計 計上の主なもの 

（単位：千円） 
 

会 計 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

下  水  道 

事 業 会 計 
 

 

管きょ等整備工事費 

[債務負担行為設定] 
（下水道建設課）        

 

  

 

○期  間 令和７年度から８年度まで 

○限度額 500,000 

 

農業集落排水処理施設 

維持管理業務委託料 

[債務負担行為設定] 
（下水道施設課）        

 

  

 

○期  間 令和７年度から12年度まで 

○限度額 241,000 

 

 

指定管理者制度に係る指定管理料 [債務負担行為設定] 
 

○継続施設 ２施設（福祉公民館・福祉体育館、市営住宅） 

○期 間  令和７年度から12年度まで 

○限度額  873,064千円 

       


