

令和7年度12月補正予算の概要

今回の補正予算は、障がい者自立支援給付費等事業費、地域密着型サービス整備事業費など、当面予算措置を要するものについて計上するとともに、県の給与改定に準じ、職員等の人事費を追加計上した。

また、道路改良事業費のほか、国道340号三日町・十三日町区間の再整備に係る中心街ストリートデザイン事業費、年度末に廃止予定の民間バス路線に代わる交通確保のための地域交通確保事業費などについて、債務負担行為を設定した。

◎ 一般会計

	補正額	補正後の総額
○ 補正予算額	2,502,441 千円	105,204,961 千円

○ 補正予算の主なもの

(1) 障がい者自立支援給付費等事業費 (障がい福祉課)	1,000,000 千円
(2) 地域密着型サービス整備事業費 (介護保険課)	193,792
(3) 特別保育事業費 (こども未来課)	145,781
(4) 子ども医療費扶助費 (子育て支援課)	55,000
(5) 後期高齢者医療療養給付費負担金 (国保年金課)	277,610
(6) 職員等人事費 (給与改定分) (人事課)	397,811
(7) 地域交通確保事業費 (政策推進課) 〔債務負担行為設定〕期間 令和7年度から8年度まで	限度額 23,000
(8) 中心街ストリートデザイン事業費 (まちづくり推進課) 〔債務負担行為設定〕期間 令和7年度から8年度まで	限度額 10,900
(9) 道路改良事業費 (道路建設課、道路維持課) 〔債務負担行為設定〕期間 令和7年度から8年度まで	限度額 660,000

○ 補正財源の主なもの

(1) 国・県支出金	1,106,288 千円
(2) 繰越金	1,311,148

歳入歳出予算事項別明細書

(歳 入)

款	補正前の額	補 正 額	計	構成比
	千円	千円	千円	%
1 市 税	31,000,000		31,000,000	29.5
2 地 方 譲 与 税	802,000		802,000	0.8
3 利 子 割 交 付 金	27,000		27,000	0.0
4 配 当 割 交 付 金	84,000		84,000	0.1
5 株式等譲渡所得割交付金	125,000		125,000	0.1
6 法 人 事 業 税 交 付 金	503,000		503,000	0.5
7 地 方 消 費 税 交 付 金	6,160,000		6,160,000	5.8
8 環 境 性 能 割 交 付 金	83,000		83,000	0.1
9 ゴルフ場利用税交付金	1,500		1,500	0.0
10 国有提供施設等所在市助成交付金	485,000		485,000	0.5
11 地 方 特 例 交 付 金	230,000		230,000	0.2
12 地 方 交 付 税	19,490,000		19,490,000	18.5
13 交通安全対策特別交付金	28,000		28,000	0.0
14 分 担 金 及 び 負 担 金	367,134		367,134	0.3
15 使 用 料 及 び 手 数 料	1,352,259		1,352,259	1.3
16 国 庫 支 出 金	21,565,460	591,423	22,156,883	21.1
17 県 支 出 金	8,491,437	514,865	9,006,302	8.6
18 財 産 収 入	130,184	71,008	201,192	0.2
19 寄 附 金	90,978	9,614	100,592	0.1
20 繰 入 金	3,319,530	1,705	3,321,235	3.2
21 繰 越 金	1,040,818	1,311,148	2,351,966	2.2
22 諸 収 入	2,115,720	2,678	2,118,398	2.0
23 市 債	5,210,500		5,210,500	4.9
歳 入 合 計	102,702,520	2,502,441	105,204,961	100.0

(歳 出)

款	補正前の額	補 正 額	計	補正額の財源内訳			構成比	
				特 定 財 源		一般財源		
				国・県支出金	地 方 債			
1 議 会 費	518,380	7,311	525,691			7,311	0.5	
2 総 務 費	7,839,166	167,062	8,006,228	22,682		1,967	142,413	
3 民 生 費	39,339,772	1,620,738	40,960,510	1,051,679		2,279	566,780	
4 衛 生 費	12,602,610	317,569	12,920,179	7,535			310,034	
5 労 働 費	236,597	21,131	257,728	9,200		300	11,631	
6 農 林 水 産 業 費	1,881,193	35,393	1,916,586	6,070		2,739	26,584	
7 商 工 費	3,662,549	47,250	3,709,799			1,626	45,624	
8 土 木 費	10,524,123	83,111	10,607,234	14,499		18	68,594	
9 消 防 費	3,498,955	43,329	3,542,284			1,500	41,829	
10 教 育 費	12,398,407	126,886	12,525,293	△ 5,377		4,424	127,839	
11 災 害 復 旧 費	55,301		55,301				0.1	
12 公 債 費	9,574,795	32,661	9,607,456			252	32,409	
13 諸 支 出 金	520,672		520,672				0.5	
14 予 備 費	50,000		50,000				0.1	
歳 出 合 計	102,702,520	2,502,441	105,204,961	1,106,288	0	15,105	1,381,048	
							100.0	

一般会計 計上の主なもの

(単位：千円)

款名	事業名	金額	説明
2 総務費	地域交通確保事業費 [債務負担行為設定] (政策推進課)	――	○期間 令和7年度から8年度まで ○限度額 23,000 ○民間バス路線（大野線、是川団地線、是川団地～田向循環線）廃止に伴う小型バス・デマンドタクシー等による代替運行
	職員等人件費 (人事課)	397,811 (1～10款の総額)	○県の給与改定に準じた一般職及び会計年度任用職員の給与（報酬）、手当等の増額
3 民生費	障がい者自立支援給付費等事業費 (障がい福祉課)	1,000,000	○障害児通所サービス、就労継続支援サービス等 ○7,319,980 → 8,319,980
	地域密着型サービス整備事業費 (介護保険課)	193,792	○認知症高齢者グループホーム等の整備・開設準備に対する助成 ○交付先（医）メディカルフロンティアほか4社
	特別保育事業費 (こども未来課)	145,781	○延長保育、一時預かり事業分 ○228,795 → 374,576
	放課後児童健全育成事業費 (子育て支援課)	1,922	○桔梗野仲良しクラブの桔梗野小学校内への移設のため、移設先の改修を実施
4衛生費	子ども医療費扶助費 (子育て支援課)	55,000	○高校生までの入院・通院医療費の全額を助成 ○750,000 → 805,000
	産後ケア事業費 (すくすく親子健康課)	6,800	○産婦及び乳児に対する医療機関等による助産師の個別支援（通所又は宿泊） ○6,000 → 12,800
	後期高齢者医療療養給付費負担金 (国保年金課)	277,610	○2,330,000 → 2,607,610
5 労働費	移住支援金支給事業費 (産業労政課)	12,600	○東京圏からの移住に対する助成 20,000 → 24,600 ○医療・福祉職の資格を持つ（資格取得を目指す）養育者と18歳未満の子で構成される子育て世帯の県外からの移住に対する助成 30,000 → 38,000
6 農林水産業費	鳥獣被害防止総合対策事業費 (農業経営振興センター)	1,101	○緊急銃猟に対応するための隊員報酬、損失補償に関する保険料 ○ICTを活用した捕獲管理システム等の整備

(単位：千円)

款名	事業名	金額	説明
7商工費	I T 関連企業立地促進事業 補助金 (産業労政課)	12,575	○オフィス賃料補助、雇用奨励金 ○交付先 (株)ADKデジタルオペレーションズ BPO推進部ほか4社
	企業立地促進奨励金 (産業労政課)	8,878	○操業奨励金 交付先 旭光通信システム(株)ほか6社 ○雇用奨励金 交付先 ハード工業(有)
	中心街ストリートデザイン 事業費 [債務負担行為設定] (まちづくり推進課)	——	○国道340号三日町・十三日町区間の 再整備に係る交通シミュレーション等 ○期間 令和7年度から8年度まで ○限度額 10,900
8土木費	道路改良事業費 [債務負担行為設定] (道路建設課・道路維持課)	——	○期間 令和7年度から8年度まで ○限度額 ・道路改良工事費 560,000 ・維持補修工事費 100,000
	道路等包括管理委託事業費 [債務負担行為設定] (道路維持課)	——	○期間 令和7年度から8年度まで ○限度額 350,000
	道路区画線設置事業費 [債務負担行為設定] (道路維持課)	——	○期間 令和7年度から8年度まで ○限度額 15,000
10教育費	新規 学校給食県産食材活用推進 事業費 (学校教育課)	4,035	○県産食材を使用した給食メニューの 提供 (4回程度) ○県が創設した補助金を活用

特別会計 計上の主なもの

(単位：千円)

会計名	事業名	金額	説明
都市計画 土地区画 整理事業 特別会計	八戸駅西地区画整理事業費 [債務負担行為設定] (駅西区画整理事業所)	——	○街路築造及び整地等工事 ○期間 令和7年度から8年度まで ○限度額 315,000

企業会計 計上の主なもの

(単位：千円)

会計名	事業名	金額	説明
下水道 事業会計	管きょ等整備工事費 [債務負担行為設定] (下水道建設課)	——	○期間 令和7年度から8年度まで ○限度額 500,000
	農業集落排水処理施設 維持管理業務委託料 [債務負担行為設定] (下水道施設課)	——	○期間 令和7年度から12年度まで ○限度額 241,000

指定管理者制度に係る指定管理料 [債務負担行為設定]

○継続施設 2施設(福祉公民館・福祉体育館、市営住宅)

○期間 令和7年度から12年度まで

○限度額 873,064千円